
8  diário oficial Nº 34.739 Terça-feira, 19 DE OUTUBRO DE 2021

PORTARIA Nº 483/2021-PGE.G., de 15 de outubro de 2021
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2021/1159493; 
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 1 ½ diária aos 
servidores, Gisleno Augusto Costa da Cruz, Procurador do Estado, identi-
dade funcional nº 5902559/2, Rodrigo Costa Pinto, Assistente administra-
tivo, identidade funcional nº 57215081/1, para participar do do mutirão 
de conciliação na Comarca de Altamira, no período de 17.10 a 18.10.2021
Local de origem: Santarém/PA
Local de destino: Altamira/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 717643

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA. N° 151/2021 – GAB/SEAC
Belém PA, 15 de outubro de 2021
O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado no DOE 
34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO a Portaria AGE nº 086, de 11 de dezembro de 2000, que 
criou a função de Agente Público de Controle – APC;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual Nº 2.536, de 03/11/2006;
CONSIDERANDO o Memorando n° 035/2021 – NUCOI/SEAC – PAE 
2021/1137056,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora, ROBERTA SILVEIRA AZEVEDO XAVIER, Assessor 
Especial II, Matrícula nº. 54196987-6, lotada no Núcleo de Controle In-
terno (NUCOI), para desempenhar a função de Agente Público de Con-
trole - APC desta Secretaria, a contar de 27/09/2021, conforme Portaria 
1.483/2021-CCG de 24/09/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário, 15 de outubro de 2021
RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
Secretário de Estado - SEAC

Protocolo: 717758

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA. N° 153/2021 – GAB/SEAC
Belém PA, 18 de outubro de 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado 
no DOE 34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO a PORTARIA No 001/2020 – GAB/SEAC, de 22/06/2020, 
publicada no DOE 34.263 de 25/06/2020, e
CONSIDERANDO o Prot. 2021/702827
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor LUCAS CARNEIRO MAIA, Matrícula, 5955706-2, CPF 
013.971.782-05, para atuar como Fiscal do Contrato 029/2021-SEAC, fir-
mado com a Empresa – GLOBAL DISTRIBUIUÇÃO DE BENS DE CONSUMO 
LTDA , inscrita no CNPJ/MF sob o nº 89.237.911/0289-08, cujo objetivo é 
fornecimento de geladeira, freezer vertical, micro-ondas e fogão para as 
seis unidades das Usinas da Paz.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário, 18 de outubro de 2021
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JUNIOR
Secretário Adjunto - SEAC

Protocolo: 717823
PORTARIA. N° 152/2021 – GAB/SEAC
Belém PA, 18 de outubro de 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado 
no DOE 34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO a PORTARIA No 001/2020 – GAB/SEAC, de 22/06/2020, 
publicada no DOE 34.263 de 25/06/2020, e
CONSIDERANDO o Prot. 2021/703506
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JODSON FERREIRA RIBEIRO, Matrícula, 5959650-1, 
CPF 685.934.302-87, para atuar como Fiscal do Contrato 028/2021-SEAC, 
firmado com a Empresa – PERSIVAL JUNIO MIRANDA SILVA 01783239182-
ME , inscrita no CNPJ/MF sob o nº 32.769.825/0001-61, cujo objetivo é 
fornecimento de bebedouros para as seis unidades das Usinas da Paz.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário, 18 de outubro de 2021
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JUNIOR
Secretário Adjunto - SEAC

Protocolo: 717818

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
A SECRETARIA ESTRATEGICA DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA
–SEAC, por meio da equipe de Cotação Eletrônica, usando das atribuições 
legais concedidas por meio da Portaria nº. 026/2020-GAB/SEAC – publi-
cado no DOE nº. 34.388, em 27/10/2020, tendo como razão de convenci-
mento o Parecer Jurídico no 192/2021-NUJUR/SEAC, juntado aos autos do 
Processo nº 2021/1112310,
RESOLVE:
1 - HOMOLOGAR, por meio de Dispensa de Licitação, através da Cotação 
Eletrônica nº. 018/2021-SEAC, cujo objeto destina-se à aquisição de wa-
lkie-talkies, para esta Secretaria, com fundamento no Decreto nº. 2.168 
de 10 de março de 2010, que institui o sistema de cotação eletrônica de 
preços para aquisição de bens e contratação de serviços de pequeno valor 
por dispensa de licitação em razão do valor, previstas nos incisos I e II e 
parágrafo único do art. 24 da Lei Federal nº 8.666/93, (cotação eletrônica), 
Decreto Estadual n°. 2.069 de 20 de fevereiro de 2006, a Resolução nº. 
001/SEPOF/PA, obedecida as exigências legais e os princípios que regem o 
assunto, conforme propostas de preço apresentada por ANTONIO AILTON 
DA CRUZ UCHÔA-ME, portador do CNPJ Nº 28.564.781/0001-66, no valor 
de R$ 14.938,20 (quatorze mil, novecentos e trinta e oito reais e vinte 
centavos).
2 - Deverá ser providenciado instrumento contratual ou outros instrumen-
tos hábeis, tais como carta-contrato, nota de empenho de despesa, auto-
rização de compra ou ordem de execução de serviço, conforme o disposto 
no Art. 68 da Lei 8.666/93.
3 - Determino a Publicação deste Termo de Homologação em Diário Oficial 
do Estado no prazo previsto em lei.
Belém/PA, 18 de outubro de 2021.
IVALDO AFONSO XAVIER DE AMORIM
HOMOLOGADOR

Protocolo: 717640

OUTRAS MATÉRIAS
.

A SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA –
SEAC, por meio de seu ordenador, usando das atribuições legais, tendo 
como razão de convencimento o Parecer Jurídico nº 192/2021-NUJUR/
SEAC, juntado aos autos do Processo nº. 2021/1112310, RESOLVE: AU-
TORIZAR e RATIFICAR a despesa, por meio de Dispensa de Licitação – Co-
tação Eletrônica N° 018/2021-SEAC, cujo objeto consiste em aquisição de 
walkie-talkies com fundamento nos ditames da Lei Federal nº. 8.666/93, 
conforme proposta de preço apresentada por ANTONIO AILTON DA CRUZ 
UCHÔA-ME, portador do CNPJ Nº 28.564.781/0001-66, no valor de R$ 
14.938,20 (quatorze mil, novecentos e trinta e oito reais e vinte centavos).
Belém/PA, 18 de outubro de 2021.
RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
Secretário de Estado

Protocolo: 717636

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria AGE Nº 104/2021-GAB, de 15 de outubro de 2021.
O AUDITOR ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria AGE Nº 226/2020-GAB, de 13/07/2020, e considerando os autos 
do Processo nº 2021/1154758.
RESOLVE:
I – Conceder Suprimento de Fundos ao servidor Filipe José Gianino Mon-
teiro, matrícula nº 5946619/1, ocupante do cargo de Assessor Superior I, 
lotado nesta AGE;
II – O valor do suprimento corresponde a R$ 4.000,00 (quatro mil reais) e 
destina-se a atender despesas de pronto pagamento desta AGE;
III – A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta de recur-
sos próprios do Estado e terá a classificação: 11108.04.122.1297-8409, 
conforme a natureza das despesas:
– 3.33.90.30-96 - R$ 2.000,00-Material de Consumo
– 3.33.90.39-96 - R$ 2.000,00-Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
IV – O valor referido no item II vincula-se aos seguintes prazos: 60 (ses-
senta) dias a contar da data da emissão da Ordem Bancária para aplicação 
e 15 (quinze) dias após o período de aplicação para prestação de contas.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FRANNEY CARVALHO DE OLIVEIRA
Auditor-Adjunto

Protocolo: 717514


